es el diagnóstico de 

una realidad que golpea de lleno a muchas familias rurales que están 

peleando para poder sortear la crisis del sector. 

Y los números no mienten: a principios del mes de febrero, el municipio 

de Comandante Andresito reportaba 1,213 (mil doscientos trece) salidas 

hacia Brasil. 

Son dolorosas las imágenes que se divulgaron en redes estos días: donde 

largas colas de jóvenes, mayoritariamente hombres, aguardaban para 

hacer Migraciones y cruzar en balsa por San Javier a la vecina San 

Xavier, o por Alba Posse, a Porto Mauá.